海 南 大 学 文 件

海大〔2014〕101 号

海  南  大  学
关于印发《海南大学开展研究生学位论文学术

不端行为系统检测工作的规定》的通知

儋州校区管委会、各单位、各部门：

《海南大学开展研究生学位论文学术不端行为系统检测工

作的规定》业经学校审定，现予印发施行。

                                   2014年5月23日

抄送：校领导

海南大学校长办公室                       2014 年 5 月 23 日印发

海南大学关于开展学位论文学术不端行为
系统检测工作的规定

为加强我校学术道德建设和研究生学位论文质量监控，树立

求实、诚信、向上的学术风气，杜绝学位论文撰写过程中的抄袭、

剽窃等学术不端行为的发生，建立和健全相应的鉴别和惩处机

制，从2010年开始，引进清华大学中国知网中国学术期刊（光盘

版）电子杂志社研制的“学位论文学术不端行为检测系统”（简

称“TMLC系统”），对参加答辩的硕士、博士学位论文进行学术不

端行为系统检测。现将有关工作规定修订如下：

一、检测对象和检测时间

1.检测对象：所有申请答辩的博士、硕士学位论文（含专业

学位论文）。

2.检测时间：在论文送审前完成，具体检测时间由各学院自

行安排。

二、检测程序及检测办法

（一）各学院在检测前如实报送当年拟参加答辩的研究生人

数，研究生处按实际人数分配检测篇数。

（二）所有论文的检测均由学院组织完成。

1、学生将最终确认的学位论文送检稿以邮件方式提交给导

师，由导师进行审阅。同时，学生将导师签字后的《学位论文学

术不端检测报告》（附件 1）提交至学院。

2、导师审阅确认后以邮件方式将学位论文送检稿提交至学

院研究生管理人员（教学秘书）。 教学秘书不得以任何理由接收

学生自行送交的论文版本。教学秘书接收导师提交的送检稿后，

导师也不得以任何理由提交新的论文版本来替换送检稿。

3、教学秘书对送检稿进行检测。每篇论文仅检测一次。教

学秘书应作好检测记录，并将检测结果通知学生。如学位论文检

测结果属下述“三”中“（二）”的情形，学生可填写《学位论文

学术不端行为再次检测申请表》，申请再次检测。

4、各学院将《学位论文学术不端检测报告汇总表》送研究

生处（《学位论文学术不端检测报告》和《学位论文学术不端行

为再次检测申请表》由学院留存），研究生处审批后按学校有关

规定组织论文评审。

（三）检测范围为学位论文正文部分。

三、检测结果的处理

检测结果的处理分四种情形：

（一）重合字数比例低于论文总字数的15%（重合比率<15%），

认定不存在问题，可进行学位论文评审。

（二）重合字数比例为论文总字数的 15%-30%（15%≤重合

比率<30%），由导师指导研究生对学位论文进行修改（1 个月内

完成）。修改完并经导师审阅后可申请再检测，再检测结果达到

“三”中“（一）”要求后方可进行学位论文评审。未履行相关的

申请手续，教学秘书不得以任何理由对论文进行再检测，否则按

教学事故处理。

（三）重合字数比例等于或超过论文总字数的 30%而小于

50%（30%≤重合比率<50%），导师对研究生进行批评教育，并指

导其作重大修改，且至少半年后方可申请再检测，检测结果达到

“三”中“（一）”要求后方可进行学位论文评审。

（四）重合字数比例等于或超过论文总字数的 50%而小于

60%（50%≤重合比率<60%）,导师对研究生进行严厉批评教育，

并责令其作重大修改，至少一年后（含一年）方可申请再检测，

同时要追究导师责任。若再次检测达不到“三”中“（一）”的要

求，该生则按结业处理。

（五）重合字数比例超过论文总字数的 60%（重合比率≥

60%），该生按结业处理，并追究导师责任。

四、学校使用的 TMLC 系统检查结果具有终结性质，学校不

受理学生对检查结果有异议的申述或申诉。

五、本规定自发布之日起执行，由研究生处负责解释。

附件 1

学位论文学术不端检测报告

姓名  性别  导师姓名

专业
学生证号

（学号）

所在学院

论文题目

本人对该生的论文进行了仔细审阅，同意提交进行检测，如出现

学术不端行为，本人将承担相应责任。

导师签名：

                                                              年    月    日

检测结果

   是否同意送审： 是（        ）   否（        ）

导师签名：

                                                               年    月    日

学院意见：

是否同意送审：是（       ）  否（        ）

          签名（盖章）：

                                                             年     月     日

附件 2

学位论文学术不端行为再次检测申请表

姓名  性别  导师姓名

专业
学生证号

（学号）

所在学院

论文题目

第一次检测结果

再检测情况说明（请说明再检测的原因）：

学生签名：

                                                             年    月    日

本人已指导该生对论文进行了认真修改，并对该生的论文进行了

仔细审阅，同意提交进行再检测，如仍出现学术不端行为，本人将承

担相应责任。

导师签名：

                                                             年    月    日

研究生处意见：

签名（盖章）：

                                                           年     月     日

第二次检测结果

   是否同意送审： 是（        ）   否（        ）

导师签名：

                                                               年    月    日

学院意见：

是否同意送审：是（       ）  否（        ）

          签名（盖章）：

                                                             年     月     日

附件 3

学位论文学术不端检测报告汇总表

学院（盖章）：

序

号
姓名 专业 导师 论文题目 检测时间

检测结果

是否

再次

检测